Ad primam rōnem eft intelligēdu ſicut dictū aliqui bene et ſubtiliter ut mihi videt: virtus conſeruatiua locati p̄mo iſfluſ corpori cōtinenti ab ipo celo: et mediante ipo cōtinēt iſfluſ locato ſeu cōtentio: et per totuz iſpum locatū diſfundit et multipliſat: ipſa aut virtutis nālis conſeruatiua pfectius et intensius recipit in prib⁹ puriorib⁹ magis elongatis a p̄trarj⁹ ſuis. **D**icimus ḡ q̄ cuž a celo iſfluat virtus naturalis ipſius aque conſeruatiua ipſius ſte: et ab aqua iſfluat in terram illa virtus: pfectioz et intensioz erit in partibus terre puriorib⁹. I. que magis ſunt elongate ab elementis cōtrarijs: et he ſunt ptes cētrales: et ideo iſte ptes ſte hñt virtutē nālē p̄ſeruandi fortioz alijs pp̄ quod alte partes nō ipedite debet moueri ad ipſam: eo qz entia diligunt ſe pmanere ut Lōmē. dīc p̄ physicoꝝ. **S**z dubitabit iunior: qz agens corporuſ ſorti iſfluat in illō qd̄ eft ei p̄pinqus q̄ illō qd̄ magis diſtat: ut mani

Lōmē. 81

Questio

Quarti

festū est ad sensu: cū igit̄ aqua cui influxa est vtus p̄serua
tiua terre sit agens corporeū: vñ q̄ fortis influit illā vtutē
in p̄tes terre sibi pp̄iniores. Etia cū ipm celū influens
aque vtutē p̄seruatiua terre sit influens corporeū vñ q̄
fortis influat vtutē p̄seruatiua ipsi aque q̄ est ei pp̄inqui
o: q̄ parti cētrali terre que magis distat ab eo. Sz dōz
q̄ verū est agēs naturale fortis influere in passu sibi p̄
pinquius si vtrūq; passu sit cōsimiliter dispositū ad re-
cipiendū: sed si nō: nō o: verbī gratia. Idē ignis fortio-
re agit caliditatē in lapide magis distat q̄ in aere pro-
pinquiori: qz in lapide pp̄ sua copacitatem seu densitatē
magis est vñita caliditas: tō est fortior q̄ in aere: sumi-
liter in p̄posito: quis enī pres terre sup̄ficiales sint ma-
gis pp̄inque aque q̄ centrales: tñ ipse partes centrales
sunt puriores et magis ipermixte p̄trarijs q̄ alie: et sunt
etia densiores. Similiter terra tota q̄ aqua: et tō maior
vel intensior est virtus recepta in partibus centralibus
q̄ in alijs. Et hec etiam est causa quare virtus nālis con-
seruatiua aeris influit magis ipsi igni q̄ aque: instantū q̄
ipse ignis nālitter p̄tinet aerē et nō aquā: qz p̄stat q̄ ignis
est magis elōgatus ab eo qd̄ est magis p̄riū aeris. l. a ter-
ra q̄ p̄tia aeris in duab; q̄litatibus q̄ aqua. Similiter
virtus p̄seruatiua aque influit aerē et nō igni: qz ipse aer est
magis elōgatus a p̄rio aque: puta ab igne q̄ ignis ipse:
qz ipse ignis nō est distans a seipso. Et si dicas ḡ p̄ istam
rōnē virtus p̄seruatiua aque ē fortior i terra q̄ in aere:
qz terra magis distat ab igne qui p̄tia aque. nō habeo
pro incōuenienti. vñ videmus q̄ partes aque relicte sibi
ipsis mouentur versus centrum si non prohibeantur.

Ad formam ergo rationis cuj̄ dicitur. terra
est in isto rē. verū est si illud al-
terū sit p̄tinens ipsam et diuisum ab ea: si nō: nō o: Nūc
aut̄ ipsum centrum quis ad ipsu: mouerent p̄tes terre:
attrauen non est contineat ipsa: terram nec diuisum nec
equale: quare autē mouent ad ipsu: visu: est. Ad ali-
am cū dicit. si sup̄ficies aque rē. Concedo: t̄ cu dicas q̄
partes terre nō p̄hibent rē. dico q̄ falsu: est. i. mo p̄tes
terre propinquieres centro p̄hibent ne moueant ad su-
perficiē aque: p̄hibent dico ab illa virtute nāli influxa
centro aut parti centrali: q̄ illa est fortior q̄ virtus
existens in sup̄ficie aque. Et si dicat vltiu: illud a quo
aliquid nālitter recedit non est locus eius nālis. Uerum
est si recedat ab illo q̄tu: est ex parte ipsius continentis.
Ad aliud dico q̄ locus simpli deo:sum: nō est p̄prie
ipsu: centru: qz nō est cōtinentis: sz locus simpli deo:sum
est sup̄ficies aque cōcaua. Et dices. ita nō maxie distat
ab ipso suru: dico q̄ imo fm̄ q̄ est possibile sup̄ficiem
p̄tinente nālitter aliquo elementū distare a sup̄ficie celi: et
sic intelligit q̄ loco deo:sum maxie distat a loco suru:.
Ad aliam cū dicit q̄ tu: tota terra rē. Intelligenduz
est hic q̄ nā semp facit de possibilibus qd̄ meli: ē: vt dr̄
in 2° de ḡnatiōe. bonū aut̄ et p̄fectio totius sine dubio est
magis bonū q̄ bonū pris: et tō aliquā nā pp̄ter p̄seruatio
nē boni et p̄fectiōis totius pm̄ittit aut facit aliquā p̄ua-
tionē et orbitatē in aliqua parte. l. cum bonu: et p̄fectio
totius saluari nō p̄t sine illa orbitatiōe illi: pris. Nūc
aut̄ in vniuerso sunt aliqua species p̄tinentes cēntialiter
ad p̄fectionē vniuersi: que nō possunt vivere nec esse in
terra pura nec aqua pura: nec vñ in aliquo elemēto pu-
ro oīno vt aialia p̄fecta p̄cipue respīratia: et tō ingenia-
uit nā vt aliqua pars terre nō esset circūdata aqua pu-
ra sed aere magis vt aialia manerent et viuerent in ipsa.
Ad rationem ergo cum dicitur. si sup̄ficies rē. verū
est quantum est ex natura particulari aque et terre debe-
ret tota terra esse circūdata aqua: sed propter bonum

VIII.

et perfectionē totius vniuersi contingit aliud vt dictum
est. Uerum est igit̄ q̄ locus naturalis dōz circūdata rotū
suū locatu: nisi aliqua alia causa p̄hibeat: vt pote natu-
ra vniuersalis intendens magis bonū q̄ sit talis circū-
scriptio totalis. Itē aliter dicunt aliqui: q̄ imo tota ter-
ra bene est circūdata aqua: sz nō aqua pura et p̄fecta: sz
aqua pm̄ixa aeri et terre: et diminuta a suis qualitatib;
nālibus. Aer enī qui est circa terrā in quo aialia viuūt
nō est purus aer. Nā in puro aere nō viueret vt dicit al-
bertus in de p̄prietatib; elo:z: sed est aer cōmixtus va-
porib; aqueis et exalationib; terrestribus: vt p̄z in p̄mo
metha". vñ illa sup̄ficies que in immediate ambit terrā su-
pra quā viuūt aialia: nō est locus terre rōne qua ē termi-
nus acris sz rōne q̄ est terminus aq̄ cōmixte ipsi aeri ha-
bens virtutē rē. Ad aliud dico q̄ mediū circularis
mutatiōis nō est locus terre p̄prie: nec Aristo. hoc dicit
in p̄mo metha". sed bene dicit q̄ in medio et circa medi-
um est corpus graue terra et aqua: qd̄ pro rāto vez est:
qz mediū terre ē mediū totius mūdi: licet differat rōne
vt est mediū terre et totius mūdi: vt bz videri in 2° celi et
mūdi: et ipsa aq̄ ē circa mediū inquātu ipsa est circa ter-
rā cui⁹ mediū est mediū mūdi: sz nō intelligit q̄ medium
sit vere p̄prium locus toti⁹ terre: quare nō valet ratio.

Ethic vero in celo. Textu commen-
ti. XLVI. Questio. VIII.

Onsequēter q̄rit. Utz ignis sit i p̄cauo
orbis lune tāq̄ in suo loco nāli. Ad
arguit q̄ nō: qz sic ut in minori mundo sic
dōz esse in majori mūdo. p̄uenietē situ
dīnē: sz ita ē in minori mūdo. l. in hoie q̄
est minor mūdus vt dōz in 8° hui⁹. l. q̄ ps
eius nobilissima. l. cor ē in medio: ḡ sit in majori mūdo
elemētu nobilissimū dōz ee in medio: nūc aut̄ cōcaua or-
bis lune nō est mediū mundi: sz magis centrū: vt mani-
festum est ex 2° celi et mūdi. et in q̄rto. quare rē. Item
corpus locas dōz p̄uenire cū corpore locato in vna q̄li-
tate vt manifestu est per iductione in oīb; simplicibus
corporibus. aq̄. n. conuenit cū terra in frigiditate: et aq̄
cū aere in hūditate: et aer cū igne in caliditate: sz celum
non p̄uenit cū igne in aliqua q̄litate: q̄ celū nō ē calidū
nec frigidū nec hūdū: vt p̄z p̄mo celi et mūdi. Itē si
ignis esset in p̄cauo orbis lune tūc p̄hiberet nos vide-
re astra: cuius oppositum p̄z ad sensum: qz de nocte vi-
demus stellas: et pbaf 2̄na: qz cu ignis interponit inter
visu n̄m et aliquod visibile: p̄hibet illud videri vt p̄z
quando flamma interponit inter visum nostrū et aliquod
corpus non videm⁹ illō vt p̄z ad sensu: ergo sunis i p̄ro
posito: si ignis esset in concavo orbis lune interponitur
inter nos et astra: vt manifestum est: igitur prohiberet
nos videre ipsa. q̄rē rē. Item vñūqd̄p̄ locatu dōz q̄e-
scere in suo loco p̄prio et nāli: vt p̄z in isto 4° sz ignis in
p̄cauo orbis lune nō q̄scit: vt p̄z i p̄metha". imo et to-
ta sphera ignis et tota illa ps aeris q̄ ē sup̄ p̄ferias al-
tissimo: mōtiū vt arguit ex motu stelle comate q̄rē rē.
Oppositiū argūtate Aris. i isto 4° et i p̄metha".

Ad questionē dico b̄cūter q̄ ignis ē in
p̄cauo orbis lune vt i suo
loco p̄prio et nāli: qz nobilissimo elemēto obet loco nobi-
lissimus hoc est euīdes: sz ignis est nobilissimū elemētu:
cuius signū est ei⁹ maria actiuitas. hoc enī arguit ipm
plus hēre de nāli formalī vel formā digniōez: et magis
zeīr cū p̄mo actiūo: iō rē. Item ibi marie dōz ee ignis
vbi marie p̄seruat et generat: locus. n. est p̄ncipiū gene-
rationis et p̄seruatiōis locati vt oēs p̄cedūt: sz in p̄cauo

L.c. 42

L.c. 83.

L.c. 28.

L.c. 49

L.c. 51.

L.c. 50.

L.c. 24.

celi: ignis maxie natus est generari et perseverari: quod motus localis fortis et velox natu est generare caliditatem in materia calefactibus et maxie velocissimum motus maximam caliditatem in materia maxie celestiali: ut hetur in 2° celi: et p° metha^m. constat autem quod motus celi est motus velocissimus: ut p^z in 8° huius. et maxima eius contigua est leuissima et rariissima cum sit sursum simpliciter: et ideo celum per suum motum facit in illa maxima caliditatem et talis fortissima caliditas non permitit siccum humidum sed requirit siccitatem: ut manifestum est in istis superioribus: que quanto plus calefiant tanto magis sunt siccata: ergo maxima que est in coacauo celi est maxie calida et talis maxima est propria ignis: excessus. n. calidi velut seruor est ignis. ut dicit in 2° de generatione. Et ista ratio habet ex verbis Aristoteles in p° metha^m. ubi sic ait: latu autem primo elementu corporum. i. celo: ut exponeat quod per inquit in superiori mundi motu disgregatur accentus: id est intense calefit. Ceterum constat quod in coacauo orbis lune est aliquod corpus: aliter enim esset vacuum sed non potest esse aliquod mixtu quod oia mixta sunt grauia a domino. Et ideo non potest ibi esse mixtu. s. in loco sursum simplificiter dico sum nam nec ibi potest esse aliud elementum ab igne: quod nullum aliud est simpliciter leue et leuissimum nisi ignis: ut manifestum est cuilibet intelligenti: ergo relinquitur quod ibi sit nuliter ipse ignis. Sed aliqui dubitat hic scitis rationabiliter: quod cum luna sit humida virtualiter ut dicunt oes astrologi: et habet dominium super humida: cuius signum est fluxus maris qui peruenit ex aspectu determinato lune: et similiter videmus humiditates alicuius: ut medullam et cerebrum augeri in plenilunio et constat quod totus orbis et planeta sunt vnius nature et virtutis ut tagic in 2° celi et mundi: sequitur quod totus orbis lumen est esse humidus: cum ergo ignis sit siccus sum naturam videt quod orbis lumen non habet conservare ipsius ignem: quod vnum per trario est non est conservatum alterius sed magis corruptum: ut p^z in primo huius: et in primo de generatione. quare et. Et affirmatur: quod agens naturale fortius agit in passu pinguus sibi quod in distas et remotu: ut p^z ad sensu: modo orbis lumen est agens naturale et corporum et habet agere humiditatem ut probatur est: ergo si ignis est magis ei pinguus quod alia corpora sequit quod humefacit ignem: quod est absurdum. qre et. Ad hoc potest respondi quod verum est lumen habere virtutem humefaciendam et totu orbis lumen: tamen hoc non obstante haec virtus calefactiva per suum motum velocem: et ipse motus fortior est in calefaciendo per maximum sibi pinguis quod sit virtus lumen humefacienda in humefaciendo: et ideo non humectat ipsum ignem in aliis distantibus faciat et intendat humiditatem: actus. n. actiuoz non sunt nisi in patientibus dispositis: ut p^z in 2° de aia: modo ipsa materia pinguis orbis est interius calefacta et desiccata et rarefacta per motum fortis quod non est idonea ad recipiendum humiditatem. Et per hoc p^z ad confirmationem: quis. n. orbis lumen sit humefaciens ei quod est aptus aptitudine pinguis ad humefactiorem: et quod obtinet virtus ei humefaciens: tamen non humefacit ipsum ignem propter causam predictam. Et cum dicitur vnum per trario non conservat alterius: verum est ratione virtutis contrarie: s. ratione alterius dominantis et optimatis potest conservare: quis ergo orbis lumen non conservet ipsum ignem ratione qua humefaciens: tamen ratione qua est calefactius per vehementiam motus bene haec conservare: et ideo non valet obiectio.

Ad rationes. Ad prima cum dicitur: sicut et. pce dicitur et cum dicitur quod in minori et. dico quod duplex est mediocris quantum ad ppositum. Unum est mediocris sum equaliter distantia quantitativa ab extremis: et istud medium non semper est nobilissimus omnibus aliis: nec isto modo est in medio corporis humani: uno magis pinguis est pri-

superiori quam in inferiori et magis in dextra quam in sinistra ut scitur in de partibus aliorum. Alio modis medium est in medio corporis s. quod equaliter influit virtutibus omnibus aliis partibus quam naturae et existentiae universalibus quod. vni ita bene influit pedestribus spiritibus et virtutem ad ambulandum sicut manib[us] ad palpandum: et sic de ceteris suo modo. Similiter autem orbis potest dici medium locus in universo s. per equalitatem influentis virtutis ad omnes reliquias partes quam requirit non vnius cuiusque priscus: nam ita bene celum influit asino virtute per seruacionem eius sicut homini: et ideo nobilissimum est in loco nobilissimo. Ad aliud cum dicitur quod locatio de conuenientia duplicitate et verum est formaliter vel virtualiter: s. non videtur debet conuenire cum ipso formaliter: ita s. quod habeat qualitatem eiusdem speciei sibi formaliter inherenter: quod sic de corpore continens est alterabile et corruptibile: ut dicit Lomenator in de subiectu orbis: modo quis orbis lumen non conueniat formaliter cum igne sum aliquam de qualitatibus actiuis et passiuis: nec est sum levitate: quod nec est graue nec leue nec alterabile: ut p^z p^o celi et mundi: tamen bene quod cum ipso virtualiter: habet. n. virtutem actiua et per seruacionem caliditatis et siccitatis ut dictum est: nec est necesse quod omne quod agit aliquod accidentis disponatur per ipsum vel per aliquod eiusdem speciei cum ipso: ut non est necesse quod mouet localiter moueat: ut dicit Lomenator in subiectu orbis. qre non valit. Ad aliam nego p^o naz: et ad probationem intelligentiam quod ignis non prohibet videre corpus aliquod nisi ipse ignis sit lucens manifeste et sensibiliter: ut p^z ad sensu: modo sic dicit Albertus in p^o methauroz. et Aristoteles in suo tractatu de sensu et sentito: ignis in sua propria maxima non lucet: quod illa est excellentis raritatis et praescientis subtilitatis: et ex hoc contingit quod ipse non lucet luce manifesta. Cuius signum satis pulchrum potest Albertus in primo metha^m. videmus. n. sensibiliter in candela accensa quod pars ignis que est pinguisima lichenum est rarius et subtilius: alia vero pars s. ignis flama est magis spissa et densa per aerem circumveniente quod aliquantum ei praecipit et condensat ea per antiparastis. i. resistentia: vnu illa pratica ignis que est immediate iuxta lichenum non phisberet videtur actu aliquod tale corpus oppositum: quis flama bene non impedire illud videtur: ut manifestum est per experientiam. qre et. Ad aliam cum dicitur locatio de qualitate et. verum est quantum ex parte sua et ex parte sua propria: in quantum est ex virtute aliquius superioris cui locatio apta natura est obedire et ipsum asservare pot moueri in suo loco proprio: et sic est in pposito: ignis enim quantum de se est non mouere in coacauo orbis lumen cum virtute ipsius orbis quod est non superior: et mouet motu circulari: ipse ignis mouet illo motu: quod natus est sibi obedire et ipsum asservare in suo motu proprieate mobilis et non ipse diritus. qre et. Ceterum aliter potest dici quod locatio existens in suo proprio loco non mouetur illo motu quo moueretur si est extra ipsum locum suum et non phisberet: sed mouet motu circulari quam motu orbis: et hoc non est inconveniens. Et si dicas locum de eis immobilia: orbis autem lumen et eiusdem semper mouent p^z quod est deinde ex predictis locis. n. est immobilia sic quod non mouet nec ario ad motu corporis locati: et sic est in pposito: per coacauum. n. orbis lumen non mouet sursum quam motu ignis. Et aliqui dubitant hic primo videtur quod virtus conservativa locati necessario mouet ad motum locati: ponatur quod ego mouear de uno loco ad aliud locum: virtus per seruacionem mei que erat in aere continentem me: aut mouet aut manet aut corrumpit: s. non est deinde quod corrumpit: quod. n. ea et corrupceret

Questio

Quarti

nō apparet: si autem remanet eadem virtus nūero q̄ p̄us erat: tūc cū illū locū a q̄ recessi possit ingredi aliquod corpū alterius spēi sic aliud vel lignū: tūc eadem virtus erit p̄seruatiua diversorū h̄z spēm: qd̄ videt impossibile. Et dico breui ter q̄ me recedēte de aliquo loco p̄t remaere virtus nālis p̄seruatiua mei in illo eodem corpe: et si illū locū quē occupauit ingrediat aliquod corpus alterius speciei: nō pp̄ h̄z p̄seruabit ab illa vītū q̄ me p̄seruabat p̄us: sed ab aliqua alia virtute nāli: nec est inconveniens q̄ in uno, et eodem p̄tinēte sit vītū nāli: alia et alia p̄seruatiua differunt corporū nāliū: vt in isto aere contigue sunt vītutes p̄seruatiue nāles ouīz aīaliū que nata sunt viuere i aere. iste enim vītutes itūlē ab ipso celo ad conseruationē diversorum animalium in specie non sunt sibiūnicē contrarie sed disperate: ideo non valet ratio.

Celum autem non amplius est in alio. **T**extu cōmenti. **XLVI.** **Qu estio.**

T.c.43

Veris hic. vītū vītima sphera sit in loco. **C**Arguit q̄ nō: q̄ illō qd̄ nō ē i aliquo corpe p̄tinēte ipz: et extra ipm exēte non est in loco: hoc habet ab Arist. i līa: h̄z vītima sphera nō h̄z aliquod corpus extra se p̄tinēt ipaz: q̄ sic nō ē vītia sphera. q̄rē r̄c. **I**tē si cēt in loco aut ēt in loco p̄ se aut p̄ accēs: hec ē diuisio sufficiēs: h̄z nō ē in loco p̄ se: q̄ sic cēt p̄tēta in aliquo extrinseco corpe: cū locus sit p̄tines diuisum fm Arist. nec p̄ accēs: q̄ qd̄ ē in aliquo loco p̄ accēs dz eē in aliquo subiecto qd̄ sit i aliquo loco p̄ se ut albedo est in aliquo subiecto qd̄ ē in loco p̄ se: et iō d̄ esse in loco p̄ accēs: similē i altis: mō sphera vītia cū sit qdā substan̄ia nō ē in aliquo subiecto qd̄ sit p̄ se in loco ut manifestū est. q̄rē r̄c. **I**tē locus est vītīmū cōtinētis imobile p̄m h̄z Arist. in līa: h̄z vītima sphera nō est in vītio aliquiū corporis p̄tētis ut manifestū est: quare r̄c.

Oppositiū arguit: oē corpus est in loco. sicut enim nō est aliquis locus sine oī corpore: sic nō est aliquod corpus sine oī loco: vt p̄z in isto 4. sed vītima sphera est quod dā corpus cū sit p̄m mobile: vt manifestū est. q̄rē r̄c.

Lī. 45.

Ista questio est multū difficultis: cui signū est diuersitas opinionū solēniū phōrum exponentiū Arist. Opinio Alexandri ut Lōmen. recitat: est q̄ vītia sphera nullo mō ē in loco. Et h̄z p̄ba uit sic. Illud qd̄ nō mouet localiter nō est i loco: hec est manifesta: sed vītima sphera nō mouet localiter. hāc p̄bavit: q̄ vel mouet per se vel per accēs. nō p̄ se: q̄ aut moueret fm totū aut h̄z partes: q̄ p̄tes non sunt diuise a toto nec h̄z actu ut manifestū est: q̄ ipsa vītima sphera est cōtinua: nec in poq̄ nūq̄ diuidētur abiniūcem. s̄ ipse partes vītīma sphera nō mouent actu fm locū: et p̄ p̄ns tota vītīma sphera non mouet actu h̄z p̄tes: nec ēt fm totū: q̄ totū corpus vītīma sphera nō mutat locū: ita q̄ nō transferit de vno loco ad aliū locū. **I**tē nō mouet localiter per accēs: q̄ hoc ēt eo q̄ moueret h̄z p̄tes: mō illud qd̄ mouet p̄ accēs h̄z suas p̄tes nō mouetur per accēs nisi q̄ motus est totius p̄ se: nec est ddz q̄ mouet p̄ accēs: q̄ sic i aliquo subio q̄ mouet p̄ se. et h̄z nō ponit Lōmen. in rōne Alexander qd̄ nullus hoc dicit. Et dicit Alexander vltērū q̄ nō ē de rōne corporis q̄ sit in loco nec ponitur in diffiniōne eius nec corpus in diffinitione loci ut ipse dicit. **A**uicēna autē sequens Alexandrum addit q̄ motus corporis celestis non est motus localis fm vītū sed fm situm. et ideo nō oportet q̄ celū sit aliquo mō in loco. **S**ed ista positio nō videtur ēē rōnabilis: q̄ oē qd̄ localiter mouet necessario est

IX in loco aliquo mō: nūc autē vītīma sphera localiter mouet: q̄ motus nō est nisi ad res q̄tuor genēz fm Arist. S̄ huius. ad substantiā q̄titatē qualitatē et vītū: et p̄stat q̄ vītīma sphera nō est trānsmutabilis fm substantiā: vt demonstratū est in p̄mo celī et mundi: nec fm q̄titatem nec fm qualitatē: saltē h̄z totū: ergo reliquā q̄ aut nullo mō mouet: qd̄ ē ridiculū: aut q̄ mouet fm vītū: et iste ē motus localis q̄ necessario req̄rit mobile ēē in loco quoquo mō. Qd̄ autē dīc Auicēna q̄ motus vītīma sphere est motus h̄z sitū hoc iprobat: q̄ ipossibile est q̄ motus per se sit in aliquo genere cuius spēz rō p̄sistit in idiusibili: et p̄pter hoc ad substantiā nō est motus: q̄ rō substantiā in idiusibili p̄sistit: vñ spēs sube nō recipiūt magis et minus: et cū motus h̄at successiōē nō pdūcīt forma substantialis in esse per motū: sed per ḡnationē q̄ est terminus. sicut autē est de albedine et de cōstribūtō que participant fm magis et minus: q̄libet autē spēs situs h̄z rōnes in indiusibili p̄sistente: ita q̄ si aliquod addit aut diminuit nō est eadem spēs situs: sed diuersa: vñ ipossibile est q̄ i generē situs sit motus per se. **T**h. hoc posito adhuc remanet difficultas: nā situs h̄z q̄ est p̄dicamētū p̄sportat ordi nē partū in loco sed situs et est differētia q̄titatis ipoztat ordinē partū in toto. Dē igit qd̄ mouet h̄z sitū opz q̄ moueat fm locū: et iste sunt rōnes sancti Thome contra illā pone: vītū autē oī q̄ ipē accipit i his vītīs sunt vera ad pris nō determino. **N**ūc ad rationē Alexandri p̄t̄ dici q̄ ipsa vītīma sphera mouet per se et fm totū et fm p̄tes. et cū ipse dicit q̄ totū corpū circulare nō mutat locū: vēz est fm subiectū: tñ bñ mutat locū h̄z formam et h̄z dispositionē: p̄tes autē mutat locū et fm subē et fm formā vt dicit Arist. in 8° et in 6° huius. qd̄ autē sit muta re locū fm subiectū et h̄z formā videbit post. Et qd̄ ipse dicit q̄ ēē in loco nō ē de rōne corporis: dicit Lōmen. q̄ h̄z nō sit de rōne corporis absolute: tñ bene ē de rōne et necessitate corporis localiter moti: nō. n. ē intelligibile q̄ corpus moueat localiter: vel h̄z locū: et tñ nullo mō ha beat locū. **A**lia fuit opinio the. q̄ vītīma sphera ēē i loco per suas p̄tes intrinsecas: iste. n. p̄tes mouerent circa puerū corporis circa qd̄ reuelūnt. Et forte rōcinabatur ad h̄z: q̄ cū vītīma sphera debeat ēē in loco aliquod mō: et nō ē in loco h̄z se totā: relinquit q̄ sit i loco h̄z suas p̄tes. Qd̄ autē nō sit i loco fm totū p̄bauit: q̄ nō mouet h̄z totū: h̄z p̄tes. q̄rē r̄c. Et sc̄tū Thomas tenēs illā opinionē the. nūlē ēē fulcīre sic. Corpus circulare h̄z illa dz ēē in loco h̄z q̄ p̄tingit successiōē diversorū corporū in eodem loco. hec habet p̄ manifesta. h̄z corpori circula ri h̄z se totū nō p̄petit q̄ sit successiōē diversorū corporū totorū i vno loco: h̄z h̄z p̄tes. totū. n. corpū circulare nō mutat locū h̄z subz: semp. n. remanet idē locus subo: sed p̄tes mutant locū nō soluz rōne sed subo: ita q̄ diuersa p̄tes succedunt sibi i eodem loco: ergo corpori circulari nō debet loco h̄z totū h̄z h̄z p̄tes. Corpora. n. mobilia motū recto possunt diuersa succedere in eodem loco fm se tota ut manifestū est ad sensu: sed in corporibus celestib⁹ bus nō sic p̄tingit: q̄rē in vno eodem loco in quo nūc ē corporis aliqd̄ circulare: postea recipiatur aliud corpus circulare: sed partes sibiūnicē succedunt in eodem loco sic q̄ cum una pars sphera nō sit supposta alicui parti ter re: alia pars postea supponetur eidē: et sic de alijs. quare r̄c. Sed sine dubio ista opinio non est omnino tuta: primo quantū ad causam quam assignat themistius q̄ sphera nō sit in loco fm totū sed sc̄bz partes. s. quia non mouet fm totū fm locū: sed fm oēs partes. hoc enim primo videtur irrationabile: q̄ totū nihil aliud ē q̄ omnes partes: et iō inconveniens est dicere q̄ sphera

T.c.7
T.c.10

T.c.76

T.c.85.

L.44

mouet localiter secundum omnes partes et non mouet aliquo modo
secundum totum. ¶ Itē Aristoteles dicit in libro 6° huiusmodi: quod tota sphaera non
mutat locum secundum subiectum: sed secundum formam: partes autem mu-
tant locum et secundum subiectum et secundum formam. Et hec sicut que op-
ponit Commentator contra istam causam. Qualiter autem tota sphaera non mutat locum secundum subiectum: sed secundum formam: partes
autem retromodum declarandum est in libro 6°. ut dicitur: et veritas est. Et
motu recto mutat locum secundum totum et aliter corporis mobile quod mouetur
secundum circulum: nam corpus quod mouet motu recto mutat
locum secundum totum cum de uno loco transferret ad aliud totum locum
distinctum et diversum a priori: corporis autem mobile motu circula-
ri intelligitur mutare locum secundum totum: si per motum aliquem secundum
se totum et simul haberet aliam distantiam a centro quod per ipsum hab-
bebat: ita quod illud quod per ipsum erat medium a quo omnes lineae du-
ctae ad circumferentiam erant aequales: postea non sit medium ta-
les: sed per primum magis quibusdam partibus et remotius
ab aliis: intelligitur autem locum mutare secundum formam cum in alto
instans quibusdam pars habet aliam et aliam distantiam a qualibusdam
parte terre signata: pars autem directus mutare locum secundum subiectum
cum una et eadem pars in alio et alio instans supponitur
aliam et aliam partem terre totum: et directus mutare locum secundum formam:
eo quod alia et alias distantias habet respectu partium terre in alio
et also tempore: ut sol in oriente ex eius directe supponitur alteri
tempore: et alteri ex eius in meridie: et alia distantias habet sol ex eius
in oriente ab illa parte cui recte supponit: et alia distantias
cum est in meridie: et sic de aliis. Commentator autem exponit
quod intelligitur totum mutare locum secundum formam et est: quod moue-
tur circa peripherum centrum et ex conuerto perfecte rotunditatis
ad peripherum perfecte rotunditatis: cum conuexus dividatur
in multa peripheria: quod vero vnuquidque est perfecte rotunditas:
hoc autem faciliter manifestat sensibilibus instrumen-
tis: et exercitatis in astronomia non est difficile: et sic per ipsum
ista causa assignavit Theophrastus ad negandū sphaeras
esse in loco secundum totum neganda est vel nulla. ut dicit Commentator. ¶ Itē si ultima sphaera est in loco solidi secundum suas
partes intrinsecas: tunc non esset in loco secundum actuem: quod est inconveniens: quod actum mouet secundum locum. ut manifestum est. et per
proximam ipsam: quod sunt in loco manifestum est. et per
proximam ipsam: quod sunt in loco manifestum est. ut vult
Aristoteles. in libro 4°. Stat autem quod per proximam
potentiam ipsius ultime sphaera sunt subiectum continere. ut
manifestum est. ¶ Et si dicatur quod sunt in loco in potentia:
propterea quod non sunt divisi in actu abiuncte: et sic non sunt
in loco secundum actuem: frustra autem est potentia que non reducit
ad actuem unquam: et inconveniens est aliquam potentiam esse perpe-
tuo ociosam: et precipue in corpore talibus nobili sicut est ipsa ultima
sphaera. Et probatur ratione: quod ipsius partibus intrinsecis ultime
sphaera: autem est impotens esse in loco aut non est impossibile
eis quod sint in loco. Si enim est impotens ergo repugnat
eis esse in loco: et sic nec sunt in loco secundum potentiam: nec secundum
non repugnantiam ut dicunt aliqui: si non est eis impotens esse
in loco. ergo est eis possibile. hec nō expellit. ut per ipsum ex 2°
pietatis: ponat ergo in eis quod sint in loco: non obstante
dilectione impotens: sed accideret impossibile. sicut et rursum actu ob-
iuste abiuncte quod nullo modo sunt in loco proprie. Ut etiam autem
hec dilectione sit sufficiens ad remouendū illā positionem
non determino: tamen video mihi satis plus fortis rationes
ad aliam premitur inducere. ¶ Ad rationes scilicet Thome cum dicit.
corporis circulare et ceterum possunt istaz negare: ad hoc nō quod aliquid
sit in loco vel non regrat quod sit vel possit esse successio di-
uersorum corporum in uno loco: sed solus hoc est in illis que
continente in aliis suis extrinsecis corporibus: et deinde proprie-
te per se esse in loco: quod igitur corpori circulari celesti
non pertinet: sed secundum se totum successio diversorum corporum
in eodem loco: tamen non sequitur per hoc quod secundum formam partes sit in

loco. ¶ Itē minor assumit falsum. nam corpori circulari
non pertinet successio diversorum corporum in eodem loco secundum
formam suas. nam in illo loco in quo nūc continet una per se sphaera
re intrinsecas nunquam continebit alia: bene tamen vero est quod diversae
partes sphaerae successivae supponuntur eidez priusque: circa
quod reuoluit: et sic est successio secundum formam partes diversorum cor-
porum circa eundem locum: sed non in eodem loco propriam. quod non
verum. Opio vero Auepace fuit: et hec fuit opinio Alphar. ut
dicit Commentator quod ultima sphaera est per se in loco. L.45

¶ Ad cuius evidenter est intelligentia sic et supponeretur
Auepace quod differetia est inter corpora recta et corpora
circularia: corpus vero rotundum finitur per se et causa hu-
ius est: quod linea rotunda est perfecta et non potest recipere ad-
ditionem aut diminutionem: corporis autem rectum finit per aliud:
et causa huius est: quod linea recta est imperfecta et dimini-
ta potest recipere additionem: quibus suppositis dicit ipse
hic quod ultima sphaera est in loco non sicut in aliquo ambi-
ente extante circa ipsum: sed circa peripherum centrum. et corporis spha-
ericae circa quod reuoluit: et hoc est eadem omni sphaera secundum quod
sphaera est: et si aliqua sphaera sit in aliquo continente ipsius
ambiente. hoc nō accedit secundum quod est sphaera: sphaera autem secundum
quod est sphaera debet locus circa quem reuoluit. ut dictum est
sicut peripherum centrum: circa quod mouet. Itē est igitur modus
secundum quem ultima sphaera est in loco ut dicitur: et dicit quod diffini-
tio quam posuit Aristoteles de loco secundum quem est locus ultimum
corporis continenter divisus a re: dicit intelligi in corporibus rectis ex extrinseco et rotundis ex intrinseco: ita sicut et continens
quod continet corpus rectum est extrinsecus: et continens quod conti-
net corpus rotundum est intrinsecus. ¶ Altera hac opinio
non obicit Commentator primo: quod est in Aristotele. ut dicitur. nam
Aristoteles posuit quod non numero corporum quedam sunt in loco per
se et essentialiter. sicut corpora recta: quedam autem sunt in loco per
accidentem. sicut corpora sphaerica: quedam autem sunt in loco secundum
formam. sicut totus mundus copositus ex oibus simplicibus: et sic
ista opinio tradidit Aristoteles. ¶ Itē ista opinio est in ratione: quod
notum est per se quod locus proprius dictus est eadem locato secundum
continentiam: sed peripherum centrum circa quod reuoluit sphaera non est
equare superficie peripherie sphaere que reuoluit circa illud
peripherum: sic igitur cum locus debeat esse equalis locato: sic quod
omnes superficies eius sunt eaeque oibus superficiebus locati: sequitur
quod peripherum centrum circa quod reuoluit sphaera non est per se locus sphaere: et intelligo sic quod omnes superficies lo-
cati in ratione. sicut in omnibus loco et in omnibus locato sic iueneretur
quod superficies locata est equalis superficie in ultime et extreme
ipsius locata: dum sit locus proprius et per se locatum. nō
cuius proprius est locus: tangit locum secundum suam ultimam et exte-
riorum superficiem: vel ei peripheratur ut ignis ex eius in conca-
no orbis lune peripheratur ei secundum suam et ultimam et maximam su-
perficiem. ¶ Ostendat autem quod ultima et maxima superficies ipsius
ultime sphaerae non est equalis peripherum centrum circa quod reuoluit:
immo est multo maior cum ipsa ultima sphaera ha-
bet profunditatem. quare ratione. ¶ Itē per se notum est de loco
proprius et per se quod ipse est continens locatum: modo ultima
sphaera continetur in periphero centrum: circa quod reuoluit:
sic igitur per ipsum veritas opinionis Aristoteles. et falsitas opi-
nionis Auepace secundum Commentatorem. ¶ Utrum autem ista posi-
tio possit teneri rationabiliter: videat diligenter inquisitor: quod mul-
tis videtur quod ista positio posset teneri satis rationabiliter
sicut positio Commentatoris. ut videbitur in consequen-
tibus. ¶ Opino autem Auerroes fuit quod ultima sphaera
est in loco per accidentem. sicut per centrum. ¶ Circa hoc ergo di-
cuntur quatuor secundum ordinem. Primum quod ultima spha-
era sive sit sphaera stellarum fixarum sive alia est in loco
aliquo modo. Secundum quod non est in loco per se. Tertio di-
co quod est in loco per accidens. Quarto quod est in loco per centrum.

L.45

Questio

Quarti

IX.

CPrimum breviter ostendit. Omne quod mouet motu loca
li est in loco aliquo modo. hec est manifesta: sed ultima spha
ra mouet motu locali aliquo modo. ut per predictum ex dictis. que respondeantur.

CSed etiam probat. Illud extra quod non est aliquid corporis rationes ipsum non est per se in loco. hec vero videtur manifesta secundum Aristotelem. sed ultra ipsam ultimam sphaeram non est aliquid corporis rationes eas. ut manifestum est. ergo respondeantur.

L.c.43.

CEt hec vero esse intentio Aristoteles. plane in libro ubi sic dicit. Lui quidem igit corporis est aliquid extra rationes ipsum corpus hoc in loco est: cuius vero non:

minime. que respondeantur. **C**Tertium probat cum ultima sphaera sit in loco aut est in loco per se aut per accidentem. per sufficiens divisionem quam est ponit Aristoteles. primo posterius capitulo. si igit demonstrativa scia: sed ultima sphaera est in loco. ut probatur est et non est in loco per se. ut probatur est etiam. que respondeantur.

L.c.3.

CTercium ostendit est quodammodo finis et perfectio motus. ut huius videri in sphaera. ideo locus magis est attribuendum corpori per quietem naturalem quam per motum: et illud quod est alicuius causa vel principiū descendit: principalius est ei causa essendi in loco quam illud quod est ei causa motus inquit enim huius. sic etiam materia prima fuit prius in qua sit et nota per transmutationem subalem: et tamen forma subalis est principalior: causa materie prima quam transmutationis in suba: eo quod ipsa forma subalis est finis transmutationis subalis. ut

L.c.54.

ut dicit Commentator in secundo huius. **C**Ulterius considerandum est quod in ipsa ultima sphaera ista duo sunt eadem realia. scilicet ipsa tota non mutet locum suum: et quod ipsa quiescat sicut totum. unde illud id est ipsi sphaera causa ut non mutet locum tota sicut subiectum: est ei causa quod tota quiescit. Et hec suppono tanquam manifesta exercitatio in scia naturali. **C**Nunc at videri accipio quod ipsum centrum est quodammodo causa fixiorum seu immobilitatis et quietis sphaerae: quod sic per predictum sphaera. nam sic intelligit moueri sicut totum et gescere quod ipsa tota simul non habet in uno tempore aliud distantiam aut propinquitatem ad centrum quam in alio: et si in uno tempore haberet maiorem distantiam a centro quam in alio vel minorem vel sicut aliquas partes maiorem distantiam: et sicut alias minorem: tunc ipsa tota mutaret locum sicut subiectum et fieret aliud et aliud centrum eius sicut subiectum. ut per eleuationem et depressionem exemplarum et sensibilem instrumentum sphaericum ad hoc instructum per exercitatos et invigilatores. **C**Ex his potest sic argui: per illud sphaera est in loco per quod ipsa est quiescens et immobilis et fixa eo modo quo debet ei quiescere immobilitas et fixio. ut per predictum est: sed ipsa sphaera hoc debet per centrum. ut dicunt est. que respondeantur.

L.c.43.

Dicitur etiam rationem tangit Commentator in commentario huius partis his verbis. Nos autem dicamus: quoniam cum sit fixa sicut totum: necessarie est ut sit hoc modo quiescens: et quod quies est ei per quietem centrum quod est terra et quies est: que est in loco essentiale. ideo de celo esse in eodem loco et non transmutata ab eo per accidentem. scilicet quod est in loco essentiale. que respondeantur. **C**Item aliam rationem videtur manifestare Commentator: oportet quod iuuenit in aliquo per accidentem: inuenit in eo per quod aliud huius illud per se. Ita probat ponit expresse Commentator: et tunc possumus accipere quod celum est in loco per accidentem et precipue sphaera ultima. ut omnium est. ergo ipsa est in loco per aliquod ex parte in loco per se. sed non videtur in loco per aliquod aliud nisi per centrum. non nam est in loco per suas partes. ut videtur predictum: nec per quaecumque centrum: circa quod revolvitur: sicut etiam ostensum est: nec per aliquod aliud: nisi quis est vellet fingere: non nam potest esse in sua ultima quae superficie tangit in loco sicut quidam fatue imaginantur: quod locum esse disiulus a locato et non deinceps moueri necessario motu locati. ut patuit prius: hec autem non iuueniunt superficie

cielorum quae ipsius spiritus ultime. ut manifestum est vnicuius ergo relinquit ipsam esse in loco per suum centrum: huius autem rationis sola prima ponit expresse Commentator: aliae autem capiuntur ex dictis Aristoteles. in libro primo. **C**Item aliae haec positionem sunt difficultates non paucae. Una est quam mouit ipse Commentator contra se: nam si corpus celeste in loco per accidentem: sequitur quod mouetur per accidentem: consumi littera n. videtur aliquid moueri in loco et esse in loco: sed hoc est impossibile: quod declaratum est quod ipsum celum est primum omnium mobilium. ut per predictum in secundo huius: et sic illud quod est per accidentem erit prius eo quod est per se: quod est impossibile. ut de in secundo huius et tertio. quare respondeantur.

L.c.76.

CItem aliqui sic dubitant. Illud quod habet per se habet locum per se cuibet sic a loco. ut omnes recordantur. unde et auctor sex principiorum dicit quod vbi est circumscripicio corporis respondeat celum habet per se vbi: per battum. quod celum habet per se motum sicut vbi. ut omnes vere recordant modo motus sicut vbi est idem essentialiter cuibet ipsum vbi: sicut vbi motus est idem essentialiter cuibet suo per se termino. ergo celum habet per se. que respondeantur.

L.c.39.

CItem sicut se habet illud quod est in loco per se ad moueri per accidentem: sic illud quod est in loco per se ad moueri per se: hec videtur similitudo: sed nihil existens in loco per se mouetur solus per accidentem: hoc manifestum est: quod huius homo ex parte in nauem mouetur per accidentem ad motum nauis. tamen est mobilis per se aliquo alio motu. ergo nihil quod mouet per se est in loco pure per accidentem: nec recordetur. Tunc arguat sic. Sicut se habet illud quod mouetur in loco per accidentem ad eum in loco per accidentem: sic se habet illud quod mouetur per se localiter ad eum in loco per se: hec est similitudo iuueniens. sed oportet mouet localiter per accidentem est in loco per accidentem: ut manifestum est. quod omnes quod mouet localiter per se est in loco per se: celum autem per se mouetur localiter: ut manifestum est et concessum. quare respondeantur.

L.c.66.

CEt confirmatur quod illud quod mouet per se motu localiter deinde in loco per se: hec videtur verisimile: sed illud quod mouet localiter per accidentem est in loco per accidentem: ut manifestum est. ergo illud quod mouetur per se motu localiter deinde in loco per se: hec videtur veriori modo est in loco per se: ut manifestum est. ergo nullum per se motum localiter est in loco per accidentem: modo ultima sphaera mouetur localiter per se. quare respondeantur.

L.c.1.

CItem sicut se habet illud quod mouet localiter per se ad esse in loco per accidentem: sic illud quod mouet localiter per accidentem est in loco per accidentem: ut manifestum est. ergo nullum motum localiter per accidentem est in loco per se: ut manifestum est. ergo nullum per se motum localiter est in loco per accidentem: modo ultima sphaera mouetur localiter per se. quare respondeantur.

L.c.1.

CItem sicut se habet illud quod mouet localiter per se ad esse in loco per accidentem: sic illud quod mouet localiter per se ad esse in loco per accidentem: ut manifestum est. ergo nullum motum localiter per accidentem est in loco per se: ut manifestum est. ergo nullum per se motum localiter est in loco per accidentem: modo ultima sphaera mouetur localiter per se. quare respondeantur.

L.c.1.

CItem sicut se habet illud quod mouet localiter per se ad esse in loco per accidentem: sic illud quod mouet localiter per se ad esse in loco per accidentem: ut manifestum est. ergo nullum motum localiter per accidentem est in loco per se: ut manifestum est. ergo nullum per se motum localiter est in loco per accidentem: modo ultima sphaera mouetur localiter per se. quare respondeantur.

L.c.1.

CItem sicut se habet illud quod mouet localiter per se ad esse in loco per accidentem: sic illud quod mouet localiter per se ad esse in loco per accidentem: ut manifestum est. ergo nullum motum localiter per accidentem est in loco per se: ut manifestum est. ergo nullum per se motum localiter est in loco per accidentem: modo ultima sphaera mouetur localiter per se. quare respondeantur.

L.c.1.

CItem sicut se habet illud quod mouet localiter per se ad esse in loco per accidentem: sic illud quod mouet localiter per se ad esse in loco per accidentem: ut manifestum est. ergo nullum motum localiter per accidentem est in loco per se: ut manifestum est. ergo nullum per se motum localiter est in loco per accidentem: modo ultima sphaera mouetur localiter per se. quare respondeantur.

L.c.1.

CItem sicut se habet illud quod mouet localiter per se ad esse in loco per accidentem: sic illud quod mouet localiter per se ad esse in loco per accidentem: ut manifestum est. ergo nullum motum localiter per accidentem est in loco per se: ut manifestum est. ergo nullum per se motum localiter est in loco per accidentem: modo ultima sphaera mouetur localiter per se. quare respondeantur.

L.c.1.

CItem sicut se habet illud quod mouet localiter per se ad esse in loco per accidentem: sic illud quod mouet localiter per se ad esse in loco per accidentem: ut manifestum est. ergo nullum motum localiter per accidentem est in loco per se: ut manifestum est. ergo nullum per se motum localiter est in loco per accidentem: modo ultima sphaera mouetur localiter per se. quare respondeantur.

L.c.1.

CItem sicut se habet illud quod mouet localiter per se ad esse in loco per accidentem: sic illud quod mouet localiter per se ad esse in loco per accidentem: ut manifestum est. ergo nullum motum localiter per accidentem est in loco per se: ut manifestum est. ergo nullum per se motum localiter est in loco per accidentem: modo ultima sphaera mouetur localiter per se. quare respondeantur.

L.c.1.

CItem sicut se habet illud quod mouet localiter per se ad esse in loco per accidentem: sic illud quod mouet localiter per se ad esse in loco per accidentem: ut manifestum est. ergo nullum motum localiter per accidentem est in loco per se: ut manifestum est. ergo nullum per se motum localiter est in loco per accidentem: modo ultima sphaera mouetur localiter per se. quare respondeantur.

L.c.1.

CItem sicut se habet illud quod mouet localiter per se ad esse in loco per accidentem: sic illud quod mouet localiter per se ad esse in loco per accidentem: ut manifestum est. ergo nullum motum localiter per accidentem est in loco per se: ut manifestum est. ergo nullum per se motum localiter est in loco per accidentem: modo ultima sphaera mouetur localiter per se. quare respondeantur.

L.c.1.

CItem sicut se habet illud quod mouet localiter per se ad esse in loco per accidentem: sic illud quod mouet localiter per se ad esse in loco per accidentem: ut manifestum est. ergo nullum motum localiter per accidentem est in loco per se: ut manifestum est. ergo nullum per se motum localiter est in loco per accidentem: modo ultima sphaera mouetur localiter per se. quare respondeantur.

L.c.1.

CItem sicut se habet illud quod mouet localiter per se ad esse in loco per accidentem: sic illud quod mouet localiter per se ad esse in loco per accidentem: ut manifestum est. ergo nullum motum localiter per accidentem est in loco per se: ut manifestum est. ergo nullum per se motum localiter est in loco per accidentem: modo ultima sphaera mouetur localiter per se. quare respondeantur.

L.c.1.

CItem sicut se habet illud quod mouet localiter per se ad esse in loco per accidentem: sic illud quod mouet localiter per se ad esse in loco per accidentem: ut manifestum est. ergo nullum motum localiter per accidentem est in loco per se: ut manifestum est. ergo nullum per se motum localiter est in loco per accidentem: modo ultima sphaera mouetur localiter per se. quare respondeantur.

L.c.1.

CItem sicut se habet illud quod mouet localiter per se ad esse in loco per accidentem: sic illud quod mouet localiter per se ad esse in loco per accidentem: ut manifestum est. ergo nullum motum localiter per accidentem est in loco per se: ut manifestum est. ergo nullum per se motum localiter est in loco per accidentem: modo ultima sphaera mouetur localiter per se. quare respondeantur.

L.c.1.

CItem sicut se habet illud quod mouet localiter per se ad esse in loco per accidentem: sic illud quod mouet localiter per se ad esse in loco per accidentem: ut manifestum est. ergo nullum motum localiter per accidentem est in loco per se: ut manifestum est. ergo nullum per se motum localiter est in loco per accidentem: modo ultima sphaera mouetur localiter per se. quare respondeantur.

L.c.1.

CItem sicut se habet illud quod mouet localiter per se ad esse in loco per accidentem: sic illud quod mouet localiter per se ad esse in loco per accidentem: ut manifestum est. ergo nullum motum localiter per accidentem est in loco per se: ut manifestum est. ergo nullum per se motum localiter est in loco per accidentem: modo ultima sphaera mouetur localiter per se. quare respondeantur.

L.c.1.

CItem sicut se habet illud quod mouet localiter per se ad esse in loco per accidentem: sic illud quod mouet localiter per se ad esse in loco per accidentem: ut manifestum est. ergo nullum motum localiter per accidentem est in loco per se: ut manifestum est. ergo nullum per se motum localiter est in loco per accidentem: modo ultima sphaera mouetur localiter per se. quare respondeantur.

L.c.1.

CItem sicut se habet illud quod mouet localiter per se ad esse in loco per accidentem: sic illud quod mouet localiter per se ad esse in loco per accidentem: ut manifestum est. ergo nullum motum localiter per accidentem est in loco per se: ut manifestum est. ergo nullum per se motum localiter est in loco per accidentem: modo ultima sphaera mouetur localiter per se. quare respondeantur.

L.c.1.

CItem sicut se habet illud quod mouet localiter per se ad esse in loco per accidentem: sic illud quod mouet localiter per se ad esse in loco per accidentem: ut manifestum est. ergo nullum motum localiter per accidentem est in loco per se: ut manifestum est. ergo nullum per se motum localiter est in loco per accidentem: modo ultima sphaera mouetur localiter per se. quare respondeantur.

L.c.1.

CItem sicut se habet illud quod mouet localiter per se ad esse in loco per accidentem: sic illud quod mouet localiter per se ad esse in loco per accidentem: ut manifestum est. ergo nullum motum localiter per accidentem est in loco per se: ut manifestum est. ergo nullum per se motum localiter est in loco per accidentem: modo ultima sphaera mouetur localiter per se. quare respondeantur.

L.c.1.

CItem sicut se habet illud quod mouet localiter per se ad esse in loco per accidentem: sic illud quod mouet localiter per se ad esse in loco per accidentem: ut manifestum est. ergo nullum motum localiter per accidentem est in loco per se: ut manifestum est. ergo nullum per se motum localiter est in loco per accidentem: modo ultima sphaera mouetur localiter per se. quare respondeantur.

L.c.1.

CItem sicut se habet illud quod mouet localiter per se ad esse in loco per accidentem: sic illud quod mouet localiter per se ad esse in loco per accidentem: ut manifestum est. ergo nullum motum localiter per accidentem est in loco per se: ut manifestum est. ergo nullum per se motum localiter est in loco per accidentem: modo ultima sphaera mouetur localiter per se. quare respondeantur.

L.c.1.

si ergo demissiuꝝ: et in 8^o hui^o caplo: ad dicta aut̄ sic int̄ē
 dentibꝝ: et in 5^o metaph. caplo de eadē: et in codē caplo
 de accētū: et in 10^o metaph. p̄p̄e finē in oībus istis locis
 vult Arist. q̄ illud q̄ est p̄p̄ie p̄ accēns: et nullo modo p̄
 se: nō ē necessariū: sed ultima sphera necessario est in lo-
 co: vt oēs p̄cedūt: semp. n. fuit et erit in loco. q̄re et.
 Itē videt q̄ ultima sphera nō sit in loco per centruꝝ:
 p̄mo q̄ nihil est in loco per illud q̄ ē extrinsecū ab eo:
 hec videt manifesta: sed ipm centꝝ est q̄d extrinsecū ab
 ipa ultima sphera cuꝝ nō sit eius forma nec pars quātitā-
 tiua: vt manifestū est. q̄re et. hec est rō sci Thome p̄tra
 Auerroym. Itē aliq̄ sic dubitat: illud q̄ est in loco p̄
 aliqd alterꝝ est in eodē loco in quo est illd alterꝝ: vt aia
 que est in loco p̄ corpus ē in eodē loco cū corpore. si igi-
 tur ultima sphera ēt in loco per centꝝ q̄ est terra: tūc
 deberet ēt in loco terre: q̄d ē absurdū. Itē si ultima
 sphera ēt in loco per centꝝ aut ēt in ipso centro aut i
 aliquo alio: per diuisionē sufficientē: s̄z non est dicenduz
 q̄ ipa sit in centro per ipm centruꝝ. vt manifestū est: nec i
 aliquo alio: qz nec in aqua nec i aere nec in aliquo alio
 nisi quis fingat. q̄re et. Itē si ultima sphera esset in lo-
 co per cētꝝ: hoc esset p̄ tāto: qz imobilitas celi est ex si-
 xiōis et imobilitate cētri: ita q̄ imobilitas centri esset cā
 hoc nō p̄t esse cā: qz si imobilitas cētri esset cā quietis
 vel imobilitatis celi: aut esset cā malis: q̄d est ridiculuz:
 aut cā efficiens: q̄d etiā est derisoriuꝝ: qz vna p̄uatio non
 est effectua alterius: et cā hoc ipsum nihil agit in celum
 ad q̄d sequātū imobilitas celi nec mediate nec imediatā:
 qz agēs p̄p̄inqui simul ē cū passo. vt demonstratuꝝ est.
 7^o huius: nec mediante: qz tunc ageret mediatiꝝ elemē-
 tis itermedij: et precipue mediante igne q̄ est imediatuſ
 celo: et si imobilitas celi esset imediate ab igne. q̄d est ri-
 diculū. Nec p̄t esse cā finalis: qz causa finalis est nobilior
 eis que sunt ad finē cum sit bonū ipsoꝝ: mō imobi-
 litas vel quies cētri nō est nobilior quiete celo: mō eco-
 verso: et sic imobilitas cētri vel quies nullam h̄z causali-
 tate supra quiete celi. quāt̄ et. Itē arguit. sicut se h̄z
 illd q̄d mouet per accēns ad illud q̄d mouet per se: sic il-
 lud q̄d ē in loco per accēns se h̄z ad illud q̄d est in loco p̄
 se: hoc evideſt multū rōnabile. Similitudo igit̄ a comuta-
 ta p̄p̄io cōparādo p̄mū ad 3^m et 2^m ad 4^m. sic se h̄z
 illud q̄d mouetur per accēns ad illud q̄d est in loco per
 accēns: sic illud q̄d mouet per se ad illud q̄d est in loco p̄
 se: sed omne q̄d mouet p̄ accidens est in loco per accēns.
 ergo omne q̄d mouet per se ē in loco per se: mō ultima
 sphera mouet per se et p̄mo vt oēs p̄cedunt. q̄re et. Iste
 sunt difficultates xtra Lōmentatorē de quibꝝ p̄z: aut
 nihil habui ab alijs: s̄z forte plures dixerint de ipsis: et
 oī me dicere s̄z meū posse: s̄z forte nō sufficiat q̄d dicā:
 tu poterit alijs esse occasio p̄quirendi. Primo quidē p̄p̄
 rōnes illas quibus p̄bat celū nō esse in loco p̄ accidēs:
 pono vna distōnem non multū famosam. Et est q̄ p̄ ac-
 cidens accipit a Lōmentatore tribꝝ modis. Uno mō put̄
 distinguīt xtra per se: de quo agit p̄mo posteriorꝝ. Alio
 mō lumiſt per accēns put̄ distinguīt p̄ p̄mo: et tūc per acci-
 dens accipit p̄ scđario: hec aut̄ determinatio p̄mo acci-
 pit duplī. Uno mō fīm famositatē et vsum cōez vt dicat
 aliqd alicui iesse p̄mo: q̄d iest fīm cōem vsum et vulga-
 rē acceptiōnē: et nomē significet aliqd p̄p̄ie q̄d cōiter. et
 fīm famositatē intelligit p̄ ipm. Alio mō dī aliqd alicui
 p̄uenire p̄p̄ie. i. fīm naturā rei et p̄ncipalr: et sic etiā aliqd
 nomen dī p̄p̄ie et p̄mo significare aliqd q̄d est prius et
 nobiliꝝ respectu aliorꝝ significatorꝝ suorꝝ. vt hoc nomē
 p̄ncipiū significat p̄ncipiū magnitudinis p̄p̄ie: et p̄mo s̄z

vsum cōem et famositatē: et significat cām finalez p̄p̄ie
 et p̄mo fīm ordinē nature rei. nam cā finalis est nobilitas
 inter oīa significata hui^onis principiū: vt h̄z videri in
 5^o metaph. caplo de p̄ncipio. Sūt igit̄ hec determina-
 tio scđario sumitur aliqd put̄ distinguīt p̄ famose et cōi-
 ter: ita q̄ dicat alicui aliqd p̄uenire scđario: eo q̄ non
 p̄uenit ei fīm cōem vsum et famā: et nomē dī aliqd signi-
 ficare scđario: q̄n cōiter et vulgariter et famose nō itelli-
 gitur per ipm. Alio mō p̄t sumi ista determinatio scđa-
 rio put̄ distinguīt p̄ fīm naturā rei: et p̄ncipalr: ita vt
 dicatur aliqd i ee alicui scđario: qz nō inest ei fīm natu-
 ram rei et p̄ncipalr: et nomē dicat iproprie: eo q̄ nō su-
 mis p̄ illo q̄d per p̄p̄ie et p̄ncipalr significat: s̄z p̄ aliquo
 alio. Sūt dico q̄ hec determinatio p̄ se duplī sumitur.
 Uno mō p̄ eo q̄d ē per sui nām: et de isto agit in p̄rio po-
 sterioꝝ. Alio mō accipit p̄ ipso p̄p̄ie sue fit p̄p̄ie. i. p̄ncipalr: et p̄rio.
 Q̄d at̄ istis duobꝝ modis accipiat Lōmentatorꝝ istas de-
 terminatiōes. s. p̄ accēns et p̄ se: p̄z in multis locis. nā ipē
 dicit in 6^o huius: q̄ trāsmutatio indiuisibilis nō est mo-
 tus nisi per accēns. i. imp̄oprie nō fīm famositatē: qz cōi-
 ter noīe motus itelligit trāsmutatio successiva et typalis:
 s̄z non vult dicere q̄ trāsmutatio indiuisibilis sit motus
 per accēns. i. non fīm sui naturā: s̄z per aliqd aliud a sua na-
 tura q̄d ei accidat: s̄z est motus per accēns imp̄oprie nō
 p̄p̄ie. qz nomē motus nō significat cā fīm cōem vsum ho-
 minū et fīm famositatē: s̄z forte s̄z ordinē nature rei p̄i-
 cipalr significet cā: eo q̄ ipla est finis trāsmutatiōis p̄ce
 dētis. Itē Lōmentatorꝝ in isto loco. cōmēto 4^o scri-
 bit ista p̄p̄onē. Dē q̄d inuenit in aliquo per accēns inue-
 nit in eo pp̄ aliquid hēns illud per se: modo si ipse reci-
 peret ibi per accēns et per se fīm q̄ p̄siderantur in poste-
 rioribus. hoc forte nō haberet veritatē. qz quedam sūt
 accidentia separabilia pure p̄ accēns que nulli insunt per
 se nec in primo nec in secundo. vt currere et ambulare et
 comedere. vt oēs p̄cedunt. ynde relinquunt q̄ ipse acci-
 piat per accidens p̄ imp̄oprie: vt sit intellectus fīmōis
 ei^o q̄ omne q̄d inuenit in aliquo imp̄oprie inuenit in il-
 lo per aliqd hēns illd p̄p̄ie: et hoc est illud q̄d dī q̄ oēs
 trāferētes fīm aliq̄ situdinē le trāferēt 6^o topicorꝝ.

His premissis dico q̄ cū Lōmentatorꝝ dicit
 celū ēt i loco p̄ accēns n̄ ac-
 cipit p̄ accēns: put̄ distinguīt p̄ se: de quo determinat i p̄ri-
 mo posteriorꝝ. vt. i. sit itellectuꝝ p̄clonis q̄ celū nullo p̄ se
 nec p̄mo: nec scđo hēat ista p̄p̄ietatē q̄ ē ee in loco: s̄z
 n̄ video verz ee pp̄ q̄sdā rōnes p̄inductas: s̄z itendit
 q̄ ē in loco p̄ accēns. i. no p̄p̄ie: s̄z iprop̄e. s. q̄ nō ē i loco
 s̄z cōez p̄suetudinē q̄ aliqd dī ee in loco: qz i pluribꝝ iue-
 nit p̄suet: qz freqūt̄ dī famosum: qz ples sic intelligit:
 nec puto q̄ ipse negass̄ eu ee in loco per se. i. per sui na-
 tura: mō per sui naturā est in loco. i. circa aliqd vt vide-
 bit: s̄z dī non esse in loco per se. i. non p̄p̄ie: qz. s. non est
 in loco fīm cōez et famosaz acceptance hui^o q̄d est i loco
 esse cōiter. n. et famose itelligit aliqd esse in loco tanq̄
 in p̄tinente extrinseco: eo q̄ talia locata sunt valde mul-
 ta et nota nobis: nec negarē ab ipso celo ee i loco p̄p̄ie
 accipiendo. i. p̄ncipalr fīm naturā rei: mō puto q̄ s̄z or-
 dinē nāc̄ rei p̄us et p̄ncipalr: et verius est in loco q̄ ista
 situdina locata. Un volo dicere q̄ ultima sphera ē in loco
 scđario et posteriꝝ in ordine cognitōis n̄c̄: ita q̄ posteriꝝ

Questio

Quarti

IX

fuit nobis notū celum esse in loco q̄ alia eē in loco: cū fm naturā rei est econuerso. Ratio primi est: qz coiora sunt nobis p̄us nota: ratio scōri est: qz causa nālē p̄oz est cato. Dicerem igit̄ saluo meliori iudicio q̄ Lōmentator virit ista distōne de p se & per accīs, p̄ ista distōne p̄mo & scōario: p̄mo aut & scōario dñr multis modis, vt dictū est. Siq̄s aut̄ velit tenere q̄ celū est in loco pure per accīs soluat rōnes & declarat illud: qz nō video ad presentis: cū n. celū hēat per se motum fm vbi. vt oēs confitent: necesse est ipm habere per se vbi: & p̄ p̄ns per se eē in loco aliquo modo: non n. motus localis eī debet dici motus localis per se nisi vbi suū fm q̄ mouet req̄rere locū p se. Nec valet qd̄ aliqui dicūt q̄ vbi ipsius celi hōn est vbi nisi per accīs hoc est mirabile: qz sicut motus eius est motus oīum p̄mus & p̄p̄issimus motus, vt p̄z in 8° sic rōnabile est q̄ eius vbi sit p̄mūvbi: & sic non debet esse vbi soluz per accidentis: s̄z per se: per accīs. n. nō est oīo p̄us ipso per se: & sicut mot̄ eius est ea oīum aliorū motuū & nō participat naturā motus per accidentis: sic vbi ipsius celi d̄ esse causa aliorū vbi. Et tūc arguit. qn̄ causa & causatū p̄ueniunt in aliquo & comparant in illo sicut causa & causatū illud magis & verius competit cause q̄ causato: sic n. intelligenda est p̄positio Arist. in p̄mo posteriori: ppter qd̄ vnuq̄d̄z tūc maxime aliorū fm q̄ alijs inest vnuocatio: cum igit̄ ipsum celū habeatur vbi: & ipm suū vbi est quodāmodo causa vbi causatiū istorū inferiorū: sicut & motus motuū: vide q̄ veriori modo cōpetit ei locus vel esse in loco q̄ istis inferiorib⁹. Et arguo logice sic: qn̄ ad aīs sequit p̄ns eodē additō vtro biq̄: adhuc sequit. p̄mo priori: s̄z sequit hoc corpus est mobile localiter. ergo est in loco. ergo addito per se vtro biq̄ adhuc sequit sic dicendo hoc mouet localiter per se. ergo est in loco per se. Et item qn̄ ad aīs sequit p̄ns ex opposito p̄ntis sequit oppositū antīs: s̄z sequit hoc ens est in loco per accidentis pure: ergo nō mouet localiter per se. vt p̄z satis ex dictis. ergo p̄ oppositum sequit hoc ens mouet localiter per se. ergo non e in loco pure per accidentis: sed celum mouet localiter per se. quare r̄c. Et tūc arguit fm modū cuiusdam magistri quo vritur in qōne de generatiōe forme subalii: omne mobile localiter est in loco. ergo omne mobile per se est in loco: qz si simpliciter ad simpli & p se ad p se. quare r̄c. Et sicut se h̄z ens mobile p se ad mobile per se localiter: sic se h̄z ens in loco per accidentis ad mobile per accidentis: sed oē ens per se in loco est mobile localiter per se. ergo omne ens in loco p accidentis est mobile localiter per accidentis. Itaz aut̄ rōnum quādam sunt pbabiles & alie sunt fortiores. & forte si bene inspiciantur oēs iuuentur necessarie. Dicerem ergo ad p̄ns saluo meliori iudicio q̄ celum ē in loco p accidentis: non p accidentis: vt per accidentis distinguitur & per se: s̄z put̄ distinguitur contra p̄mo: contra p̄mo dico accipiendo pri mo. p eo qd̄ est pluerū vſitatum & famosum & vt in pluribus contingens: non n. habet aliqd̄ extrinsecum continens ipsum: & hoc requiritur ad hoc q̄ aliiquid sit in loco. p̄prie secundum modum illum quo communiter & sa mole intelligitur & d̄r̄ aliquid esse in loco. quare r̄c.